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DHRs synpunkter avseende remiss av förslag till föreskrifter om ändring i 

Försäkringskassans föreskrifter (FKFS 2016:4) om assistansersättning 

DHR är en idéburen demokratisk organisation för och av personer med nedsatt 

rörelseförmåga. Genom att skapa opinion och påverka de politiska besluten arbetar vi för 

ett öppet Sverige, där personer med nedsatt rörelseförmåga inte blir utestängda. 

Utgångspunkterna i vårt arbete är FN:s konvention om rättigheter för personer med 

funktionsnedsättning och hållbarhetsmålen i agenda 2030. Det är utifrån dessa perspektiv 

vi framför våra synpunkter på utredningen. 

Vi vill först och främst lyfta vikten av att Försäkringskassan bör ha som utgångspunkt att 

hjälpa individen att göra rätt vid inlämning av uppgifter till myndigheten. Försäkringskassan 

behöver också se över sina rutiner på ett generellt plan för att inte ålägga individen med 

oproportionerlig börda och risk att förlora ersättning vid inlämning av uppgifter. 

Försäkringskassans förslag motsäger idén om att deras förmåner ska vara enkla att förstå 

och hantera för den assistansberättigade. Försäkringskassan medger själva i sin egen 

konsekvensutredning att ändringen blir till nackdel för den assistansberättigade. Förändringar 

som försvårar och försämrar för den enskilde i sin hantering av förmånen borde undvikas. 

Speciellt när utgångspunkten blir att förenkla för myndigheten i stället för den enskilde. De 

torde ligga i myndighetens roll att ha strukturer för hantering av sina förmåner utan att 

försvåra för enskilda mottagare. 

Försäkringskassan 



Det finns många olika faktorer som kan påverka att redovisning inte görs i tid. Det kan handla 

om att en assistent reser på semester och inte går att få tag på eller blir allvarligt sjuk. Eller 

att en assistent säger upp sig eller byter jobb och helt enkelt försvinner innan hen skrivit 

under sina tider. Det kan även uppstå konflikter där en assistent som påtryckningsmedel 

vägrar signera. Om assistansen utförs i januari, går lönen ut den 25 februari och 

redovisningen ska in till Försäkringskassan senast den 5 mars. Under de dagarna ska 

assistenter hinna signera tidrapporter, leverantörers underlag ska in, den assistansberättigade 

ska sammanställa, godkänna och skicka in räkningen, 

Assistansberättigade med förhöjt timbelopp blir extra sårbara när reglerna skärps eftersom de 

också måste redovisa faktiska kostnader varje månad, inte bara assistanstid. 

Att redovisa externa fakturor, OB-kostnader, arbetsledning, utbildning, handledning med 

mera kräver extra mycket administration varje månad och därmed fler delar som kan bli 

försenade än när en bara redovisar schablonbeloppet. 

Förslaget om en ventil kommer inte att vara till mycket hjälp för den enskilde. 

Försäkringskassan kräver att det ska vara ”uppenbart oskäligt” för anordnaren att för en viss 

månad inte redovisa i tid. Det är en enormt hög tröskel. DHR ser en enorm rättsosäkerhet för 

den enskilde och en oproportionerlig ekonomisk risk när utbetalning stoppas. Med erfarenhet 

från att Försäkringskassan sällan kan ange vilka skäl de kommer godta för försening i förväg 

åläggs den enskilde enorm administrativ börda. En börda som redan idag inte är rimlig i 

relation till att egna arbetsgivare inte får ta av ersättning för tid som läggs på för drift av 

assistans. Egna arbetsgivare förväntas göra ett stort arbetsgivaruppdrag helt utan ersättning 

och som bisyssla till yrkesverksamhet.  

DHR avstyrker förslaget och kräver dialog om en lösning som är rimlig för den 

assistansberättigade.  
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